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I. Wstęp

I.1. Staphylococcus aureus

I.1.1. Ogólna charakterystyka drobnoustrojów

Termin „Staphylococcus” został po raz pierwszy użyty w 1880 r. przez szkockiego

chirurga Alexandra Ogstona, który w preparacie z ropnej wydzieliny zaobserwował

groniaste skupiska komórek drobnoustrojów (Ogston 1881, Newsom 2008). Gronkowce to

Gram-dodatnie ziarenkowce o średnicy około 1 μm, które nie wykazują zdolności ruchu

i nie tworzą przetrwalników. W preparatach mikroskopowych najczęściej układają się

w skupiska przypominające grona, choć mogą także występować w formie dwoinek lub

pojedynczych ziarniaków. Do cech charakterystycznych tych drobnoustrojów zaliczyć

można produkcję enzymu katalazy oraz zdolność do wzrostu na prostych podłożach

bakteriologicznych (nie zawierających specjalnych składników odżywczych poza źródłem

węgla i energii), w warunkach tlenowych lub przy obniżonej zawartość tlenu (względne

beztlenowce) i tolerujących wysoką zawartość chlorku sodu (nawet do 15%) (Guo i wsp.

2020, Taylor i Unakal 2022). Gronkowce ogólnie dzieli się na koagulazododatnie (CPS, ang.

coagulase positive staphylococci) oraz koagulazoujemne (CNS, ang. coagulase negative

staphylococci) ze względu na produkcję enzymu koagulazy, który reagując z protrombiną,

prowadzi do aktywacji kaskady wykrzepiania osocza, powodując polimeryzację

fibrynogenu i tworzenie włóknika. Spośród obecnie wyróżnianych ponad 45 gatunków

gronkowców do CNS zalicza się m.in. S. epidermidis, S. auricularis, S. saprophyticus,

S. capitis, S. haemolyticus, S. lugdunensis, S. hominis, S. simulans, S. xylosus, S. warneri.

Wśród tej grupy gronkowców wyróżnić można drobnoustroje wrażliwe na nowobiocynę

(np. S. epidermidis, S. capitis, S. warneri, S. haemolyticus, S. lugdunensis) oraz oporne na

nowobiocynę (np. S. saprophyticus, S. cohnii, S. sciuri, S. arlettae). Natomiast głównym

przedstawicielem gronkowców koagulazododatnich jest S. aureus, ale do tej grupy zalicza

się także S. intermedius, S. pseudintermedius, S. delphini, S. simiae, S. lutrae i inne (Becker

i wsp. 2014, Gherardi i wsp. 2018, González-Martín i wsp. 2020). Na bogatych podłożach

odżywczych gronkowce złociste tworzą okrągłe, gładkie kolonie o złocistym kolorze, który

jest wynikiem produkcji barwnika stafyloksantyny (Xue i wsp. 2019). Na podłożach

z dodatkiem krwi owczej drobnoustroje te wykazują hemolizę (α, β, δ lub γ) i wyrastają

w postaci biało-szarych, błyszczących kolonii (Wang i wsp. 2020). Gronkowce złociste

6

posiadają na powierzchni komórek białko zwane czynnikiem skupiania (Clf – ang. clumping

factor), które wykazuje zdolność wiązania fibrynogenu, co zostało wykorzystane w szybkich

testach diagnostycznych (Malachowa i wsp. 2016, Taylor i Unakal, 2022).

I.1.2. Znaczenie kliniczne

Gronkowiec złocisty może występować w różnych miejscach ludzkiego organizmu

jako część naturalnego mikrobiomu, np. na skórze, w okolicy odbytu, lecz przedsionek nosa

stanowi jego główny rezerwuar (Sakr i wsp. 2018). Szacuje się, że około 20-30% populacji

ludzkiej jest bezobjawowymi nosicielami S. aureus, jednak gdy drobnoustrój przekroczy

bariery obronne gospodarza i przedostanie się do głębszych tkanek lub krwioobiegu, może

wywoływać poważne infekcje (Verhoeven i wsp. 2014, Chaves-Moreno i wsp. 2016,

Cheung i wsp. 2021, Flouchi i wsp. 2021, Raineri i wsp. 2022, Howden i wsp. 2023).

S. aureus jest najczęstszym patogenem odpowiedzialnym za zakażenia szpitalne

i pozaszpitalne u ludzi, które obejmują zarówno infekcje skóry i tkanek miękkich

(np. ropnie, czyraki, zakażenia ran, gronkowcowy zespół oparzonej skóry), jak i choroby

zagrażające życiu, takie jak bakteriemia, infekcyjne zapalenie wsierdzia, sepsa i zespół

wstrząsu septycznego. Drobnoustroje te są również wiodącym czynnikiem etiologicznym

zakażeń biofilmowych związanych ze stosowaniem biomateriałów, szpitalnych zapaleń płuc

oraz zatruć pokarmowych (Tong i wsp. 2015, Turner i wsp. 2019, Cheung i wsp. 2021,

Wójcik-Bojek i wsp. 2022). Zdolność S. aureus do przeżywania poza organizmem

gospodarza, np. na sprzęcie medycznym i powierzchniach szpitalnych pozwala na szybkie

rozprzestrzenianie tych bakterii wśród chorych czy personelu szpitala i stanowi ważne

źródło i drogę szerzenia się tych zakażeń. Hospitalizowani nosiciele gronkowca złocistego

poddawani zabiegom chirurgicznym, dializom, a także pacjenci z ciężkimi chorobami

współistniejącymi znajdują się w grupie wysokiego ryzyka rozwoju zagrażających życiu

infekcji gronkowcowych (Vanegas i wsp. 2021, Pongbangli i wsp. 2021). Leczenie

pacjentów z grup ryzyka zakażonych S. aureus często wiąże się z dłuższym pobytem

w szpitalu, wyższym kosztem opieki i wyższą śmiertelnością (Tong i wsp. 2015, Bello-

Chavolla i wsp. 2018, Lu i wsp. 2021). Wszystkie te czynniki utrudniają walkę z infekcjami

gronkowcowymi. Badania wykazały, że w 2019 r. z powodu zakażeń S. aureus zmarło 1,1

miliona ludzi na świecie, co stawia te drobnoustroje na pierwszym miejscu pod względem
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liczby zgonów z 33. objętych badaniem patogenów (GBD 2019 Antimicrobial Resistance

Collaborators, 2022).

I.1.3. Czynniki wirulencji S. aureus

Sukces S. aureus jako patogenu opiera się na wykorzystaniu wielu czynników

wirulencji oraz szybkiej zmianie ich ekspresji w zależności od warunków środowiskowych

dzięki obecności dwuskładnikowych systemów sensorycznych (TCS, ang. two-component

systems) (Jenul i Horswill 2019). Czynniki te pomagają gronkowcom unikać odpowiedzi

układu odpornościowego gospodarza, sprzyjają kolonizacji, uszkodzeniu tkanek

i rozprzestrzenianiu się do głębszych narządów (Dayan i wsp. 2016, Pérez i wsp. 2020,

Shettigar i wsp. 2020). Część z nich jest bezpośrednio związana z osłonami komórek tych

drobnoustrojów, zaś inne wydzielane są na zewnątrz do środowiska otaczającego komórki

(Ryc. 1.). W Publikacji 1. [P1], stanowiącej część niniejszej rozprawy, przedstawiono

w Tabeli 1. najważniejsze czynniki chorobotwórczości S. aureus wraz z ich funkcjami oraz

opisano, w jaki sposób dzięki ich zastosowaniu gronkowce złociste interferują z aktywnością

układu odpornościowego.

Ryc. 1. Najważniejsze czynniki wirulencji Staphylococcus aureus.

(na podstawie Dayan i wsp. 2016, utworzono przy użyciu Biorender.com)
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Rozwój infekcji gronkowcowej rozpoczyna wniknięcie patogenu poprzez

uszkodzoną skórę lub błony śluzowe do wnętrza organizmu. S. aureus skutecznie kolonizuje

tkanki gospodarza, wykorzystując do tego celu powierzchniowe czynniki wirulencji

umożliwiające proces adhezji, takie jak polisacharydy otoczkowe czy składniki ściany

komórkowej, w tym najważniejsze wśród nich białka MSCRAMMs (ang. microbial surface

components recognising adhesive matrix molecules). Białka MSCRAMMs

to powierzchniowe adhezyny zakotwiczone w ścianie komórkowej drobnoustroju, które

wiążą się z białkami macierzy zewnątrzkomórkowej gospodarza (ECM, ang. extracellular

matrix), do których należą między innymi: kolagen, fibrynogen, fibronektyna, witronektyna,

elastyna (Foster i wsp. 2014, Cheung i wsp. 2021). Ponadto białka adhezyjne gronkowców

pełnią szereg funkcji związanych z unikaniem odpowiedzi odpornościowej, co zostało


[…]


wewnątrzkomórkowego namnażania się pochłoniętych przez te komórki gronkowców.

Ekstrakty z kaliny koralowej mogą więc pośrednio modulować aktywność wydzielniczą

i fagocytarną makrofagów.
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Podsumowując, w niniejszej pracy doktorskiej udowodniono, że ekstrakty z owoców

i kory kaliny koralowej posiadają właściwości przeciwdrobnoustrojowe oraz

immunomodulujące, lecz żaden z zaobserwowanych efektów nie byłby wystarczający, aby

znacząco ograniczyć rozwój ewentualnie toczącego się już w organizmie zakażenia

gronkowcowego. Jednakże, uzyskane wyniki pozwalają na sugestię wykorzystania

ekstraktów z owoców i kory kaliny koralowej w prewencji zakażeń gronkowcowych.

Ponieważ wnioski te zostały wyciągnięte na podstawie badań prowadzonych in vitro, warto

dodać, że w przyszłości należy przeprowadzić dalsze badania na modelach zwierzęcych

z użyciem ekstraktów z kaliny koralowej jako suplementów diety.
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VIII. Streszczenie w języku angielskim

Despite the extensive knowledge of staphylococci, Staphylococcus aureus is still one

of the most common pathogen responsible for the development of nosocomial and non-

hospital infections in humans. Staphylococcal infections include a wide range

of pathological changes - from skin and soft tissue infections to life-threatening diseases

such as bacteraemia and sepsis. The success of S. aureus as a pathogen is based on its ability

to use multiple virulence factors important to the course of infection and to form biofilms

on abiotic surfaces (e.g. medical biomaterials) and infected tissues. This allow these bacteria

to easily evade host defence mechanisms and gain protection from adverse environmental

conditions, including targeted antimicrobials. Treatment of staphylococcal infections is also

difficult due to the constantly increasing drug resistance of staphylococci to available

antibiotics. To date, it has also not been possible to develop a fully effective vaccine against

S. aureus. Presented doctoral thesis is devoted to the problems associated with the prevention

and treatment of staphylococcal infections, which became the basis for the search

for alternative strategies of their prevention, reduction and elimination. It was assumed

that among the infection prevention methods, three main directions can be distinguished:

the development of preventive vaccination, direct effect against the microorganisms

and blocking their virulence factors, and immunomodulation of the host defence response.

The overarching aim of the dissertation was to verify the applicability of natural plant

extracts, based on the extracts from the fruits and bark of Viburnum opulus L.

in the prevention of S. aureus infections and their progression from local infections

to systemic and biofilm infections that are difficult to eradicate.

Considering the overarching goal and the assumed directions for infection

prevention, this study investigated direct antimicrobial activities of V. opulus extracts

against S. aureus, the feasibility of using microbial enzyme - sortase A as a molecular target

for antimicrobials and a potential component of the anti-staphylococcal vaccine,

and the immunomodulatory properties of the tested extracts by evaluating the effect of

biologically active substances released from planktonic and biofilm cultures of S. aureus

after exposure to the V. opulus extracts on THP-1 derived macrophage polarization into M1

(pro-inflammatory phenotype) or M2 (regulatory phenotype) subpopulations and selected

parameters of anti-infective activity of the cells.
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In the first stage of the ongoing research, it was shown that the V. opulus fruits

and bark extracts can be safely used in humans up to a concentration of 500 µg/ml, but show

weak direct antimicrobial activity against S. aureus. Therefore, subinhibitory concentrations

of the tested extracts (100 and 500 µg/ml) were chosen for further studies. In the second

stage of the study, it was assessed whether the inhibition of membrane enzyme sortase A

(SrtA) activity demonstrated for V. opulus extracts may limit surface expression of S. aureus

adhesins and thus could reduce adhesion and biofilm formation by staphylococci. Decreased

expression of protein A (SpA) on the surface of S. aureus cells and changes

in the composition of lipids and fatty acids in S. aureus cell membranes after exposure

to V. opulus extracts were demonstrated. Despite this, these bacteria still successfully

formed biofilms in the presence of the tested extracts. Thus, it was concluded that sortase A

considered alone is not a sufficient molecular target for antimicrobial preparations and anti-

staphylococcal vaccines.

The immunomodulatory properties of V. opulus extracts (an indirect

immunomodulatory mechanism to prevention of infections) by assessing the polarization

of macrophages into M1/M2 subpopulations and the phagocytic activity of macrophages

were analyzed in the next stages of the study. It was shown that active components

of the S. aureus cell wall released into the supernatants from planktonic and biofilm cultures

of S. aureus after exposure to V. opulus extracts used at subinhibitory concentrations

modulate cytokine production by the macrophages (increased secretion of TNF-α and IL-

10) but did not alter the surface exposure of CD markers (CD11c, CD206, CD62L)

in the CD45+ cell population. Therefore, an unambiguous determination of the phenotype

changes of these cells after exposure is not possible. At the same time, the macrophage

activation after exposure to the components released from staphylococcal cells under

the influence of the tested extracts with regards to reducing of intracellular proliferation

of engulfed staphylococci was observed. Thus, V. opulus extracts may indirectly modulate

the secretory and phagocytic activity of the macrophages.

In conclusion, this dissertation demonstrates that the extracts from fruits and bark of

V. opulus possess antimicrobial and immunomodulatory properties, but none of the observed

effects would be sufficient to significantly reduce the development of a possibly already

ongoing staphylococcal infection in the body. However, the results obtained allow the

suggestion of the use of V. opulus extracts in the prevention of staphylococcal infections.
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Since these conclusions were drawn on the basis of in vitro studies, further studies on animal

models using tested extracts as dietary supplements should be conducted.
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X. Oświadczenia współautorów

Oświadczenia współautorów dotyczące udziału w dwóch opublikowanych pracach

naukowych oraz manuskrypcie przygotowanym do czasopisma znajdują się na kolejnych

stronach.
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