Recenzja rozprawy doktorskiej mgr Urszuli Wójcik-Bojek

pt. „ Weryfikacja możliwości zapobiegania rozwojowi zakażeń z udziałem *Staphylococcus aureus* w oparciu o zastosowanie naturalnych ekstraktów roślinnych”

**wykonana w Katedrze Immunologii i Biologii Infekcyjnej Instytutu Mikrobiologii
Biotechnologii i Immunologii Uniwersytetu Łódzkiego
pod kierunkiem dr hab. Beaty Sadowskiej, prof. UŁ**

Przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska ma formę pracy hybrydowej zawierającej dwie publikacje, jedna o charakterze przeglądowym, druga oryginalna obejmująca wyniki badań spójne z tematem rozprawy oraz zawiera również nieopublikowane wyniki badań (do czasu przedstawienia pracy doktorskiej), ale omówione i przeanalizowane. Rozprawa obejmuje: Wstęp, Założenia i cel pracy, Publikacje rozprawy doktorskiej, Wyniki nieopublikowane, Podsumowanie i wnioski, Dyskusję, Streszczenie w języku polskim i angielskim, Literaturę. Na końcu autorka umieściła oświadczenia współautorów o zakresie jej udziału w publikacjach, z których wyniki zostały ujęte w rozprawie oraz wykaz dorobku naukowego.

Praca oryginalna („ An In Vitro Study of the Effect of Viburnum opulus Extracts on Key Processes in the Development of Staphylococcal Infections” – *Molecules*, 2021, 26, 1758), która wchodzi w skład pracy doktorskiej pt: „ Weryfikacja możliwości zapobiegania rozwojowi zakażeń z udziałem *Staphylococcus aureus* w oparciu o zastosowanie naturalnych ekstraktów roślinnych” - zawiera spójny z tematem rozprawy zakres wykonanych badań, podobnie jak zaprezentowane nieopublikowane jeszcze badania. Natomiast w moim odczuciu, nie do końca jest uzasadnione włączenie do rozprawy pracy teoretycznej („*Staphylococcus aureus* –

A Known Opponent against Host Defense Mechanisms and Vaccine Development – Do We Still Have a Chance to Win?” – International Journal of Molecular Sciences, 2022, 23, 948), której celem było przedstawienie potrzeby wdrożenia swoistej profilaktyki wobec inwazyjnych zakażeń *Staphylococcus aureus* i trudności w tym zakresie ze względu na liczne czynniki wirulencji tego gatunku oraz dotyczyła światowych trendów w badaniach nad nowoczesnymi technologiami mikrobiologii molekularnej w opracowaniu nowych szczepionek, szczególnie przeciwko *S. aureus*. Wg mnie, zawarte w publikacji informacje istotne ze względu na temat rozprawy, mogłyby być przedstawiony w postaci dodatkowego rozdziału we wstępie z uwzględnieniem zagadnień bezpośrednio związanych z tematem prezentowanych badań.

Wstęp pracy doktorskiej zawiera charakterystykę *S. aureus* oraz informacje o alternatywnych sposobach zwalczania zakażeń gronkowcowych. Autorka przedstawia wiadomości o ekstraktach roślinnych, które mogą mieć zastosowanie w leczeniu zakażeń gronkowcowych i szczegółowo charakteryzuje ekstrakty z kaliny koralowej, które były przedmiotem badań w zakresie ich zastosowania w zapobieganiu zakażeniom *S. aureus*. Wstęp zawiera istotne i ciekawie przedstawione informacje, które wprowadzają w tematykę rozprawy. Dodatkowo, jak już wspomniałam, wstęp mógłby obejmować powiązane z tematem rozprawy informacje bazujące na publikacji poglądowej.

W Założeniach pracy doktorantka zwróciła uwagę na kluczowe problemy w zapobieganiu i leczeniu zakażeń gronkowcowych, co było podstawą do sformułowania nadrzędnego celu bezpośrednio związanego z tematem pracy, dotyczącego kaliny koralowej (*Viburnum opulus* L.) jako modelu wykorzystania naturalnych ekstraktów roślinnych, które posłużyły do analizy możliwości zastosowania ich w zapobieganiu zakażeniom *S. aureus*, zwracając uwagę na możliwy szeroki zakres występowania zakażeń - miejscowy, uogólniony i z udziałem biofilmu. Postawione cele szczegółowe są spójne i związane z aspektem możliwego oddziaływania przeciwdrobnoustrojowego na *S. aureus* badanych ekstraktów z owoców i kory kaliny koralowej, wpływu na enzym sortazę A, który ma istotny udział w aktywności gronkowcowych adhezyjnych białek powierzchniowych i jest niezbędny do kolonizacji gospodarza i patogenezy zakażeń inwazyjnych. Stąd też w pełni uzasadnione jest tak przedstawione ukierunkowanie badań w pracy doktorskiej, tym bardziej, że zwracana jest uwaga w wielu publikacjach na małowcząsteczkowe inhibitory sortazy, które mogą być istotne w zapobieganiu kolonizacji przez *S. aureus* i rozwoju chorób inwazyjnych. Istotnym

celem rozprawy były badania obejmujące analizę wpływu używanych ekstraktów na postacie gronkowców we wzroście planktonicznym i biofilmie oraz wybrane parametry aktywności komórek fagocytarnych.

Cele główne i szczegółowe zostały właściwie sformułowane i są adekwatne do spektrum przeprowadzonych badań i uzyskanych wyników.

Opublikowana praca doświadczalna zawiera wykonane badania bardzo istotne w zakresie tematu rozprawy. Została przeprowadzona charakterystyka biochemiczna ekstraktów acetonowych, etanolowych i wodnych z owoców i kory kaliny koralowej, które zgodnie z założeniem pracy mogłyby być dodatkiem do diety w celu zapobiegania infekcjom gronkowcowym. W badaniach analizowany był czas i wpływ ekstraktów na adhezyjność *S. aureus* i tworzenie biofilmu. Wpływ na czynniki wirulencji takie jak aktywność SrtA, ekspresję SpA, które mogą determinować rozwój infekcji powiązany z tworzeniem biofilmu. Rozważając potencjalne zastosowanie ekstraktów jako dodatku do diety, zbadano ich cytotoksyczność na linii fibroblastów ludzkiego napletka HFF-1.

W badaniach ekstraktów z surowców naturalnych zwracana jest uwaga na różnice w zawartości głównych związków wpływających na ich aktywność – w zależności od obszaru występowania surowców roślinnych i czynników środowiskowych – czy autorka rozprawy ma w tym względzie własne obserwacje dotyczące analizowanych próbek i różnic w zakresie ich składu?

Badanie cytotoksyczności ekstraktów wobec użytej do badań linii fibroblastów wskazuje, że żywotność nie spadła poniżej 80% komórek dla stężenia 500 g/ml preparatów. Natomiast został zaobserwowany przy tym stężeniu widoczny wzrost rozwoju fibroblastów. Czy taki efekt przy wyższych stężeniach lub dłuższej potencjalnej suplementacji preparatami nie może mieć wpływ na zwiększoną proliferację komórek w różnych możliwych działaniach np.: regeneracji tkanki w ognisku zapalnym lub stymulacji komórek np.: w procesie nowotworzenia? Jakże ewentualnie badania mogłyby rozstrzygnąć te wątpliwości?

Autorka rozprawy oceniła również bezpośredni hamujący i bójczy wpływ ekstraktów na *S. aureus*, wskazując na najefektywniejsze działanie ekstraktu acetonowego. Wytwarzanie przez gronkowce biofilmu jest bardzo istotną cechą tych drobnoustrojów w rozwoju zakażenia, stąd też w pełni uzasadniony jest etap badań ekstraktów w kontekście ich wpływu

na tę postacie wzrostu gronkowców. W przeprowadzonym doświadczeniu doktorantka wykazała hamujący wpływ ekstraktów, natomiast istotną informacją jest również zróżnicowanie tego działania w zależności od analizowanego, użytego szczepu wzorcowego *S. aureus*. Kolejnym etapem badań była analiza aktywności SrtA po zadziałaniu ekstraktów.

Część rozprawy, która zawiera nieopublikowane wyniki badań, tak jak informuje doktorantka jest opracowana w przygotowanym manuskrypcie, ale nie został on opublikowany przed złożeniem rozprawy. W tej części rozprawy, przed zaprezentowaniem wyników badań, autorka przedstawia założenia i podstawy teoretyczne tej części pracy doktorskiej, które uzasadniają wybór zaplanowanego zakresu badań. Jest to bardzo interesujące spektrum wykonanych badań powiązanych z tematem rozprawy. Miały one na celu analizę pośredniego działania immunomodulującego na ludzkie makrofagi (wyprowadzone z linii ludzkich komórek monocytarnych THP-1) analizowanych różnych postaci ekstraktów jako czynników, które mogą stymulować uwalnianie prozapalnych składników z komórek bakteryjnych *S. aureus*, uwzględniając tworzoną przez bakterie postać planktoniczną i biofilm. Scharakteryzowano również aktywność fagocytarną makrofagów poprzez ocenę pochłaniania i wewnątrzkomórkowego zabijania bakterii. Oznaczono poziom wybranych cytokin – TNF-10 i IL-10 oraz badano polaryzację makrofagów do fenotypu prozapalnego w oparciu o ekspresję powierzchniowych cząsteczek CD.

Wnioski z przeprowadzonych badań wskazują na słabe bezpośrednie działanie przeciwdrobnoustrojowe badanych ekstraktów uzyskanych z kory i owoców kaliny koralowej (*Viburnum opulus* L.) wobec gronkowców. Stwierdzono również obniżenie ekspresji SpA na powierzchni komórek i zmiany w składzie błon komórek bakteryjnych *S. aureus*. Istotnym wnioskiem doktorantki był zaobserwowany brak zahamowania tworzenia biofilmu przez ekstrakty, co w kontekście obniżenia ekspresji SpA sugerowało, iż sortaza A nie stanowi odpowiedniego celu molekularnego dla preparatów przeciwgronkowcowych. Wnioski uzyskane z tego etapu badań obejmujące właściwości immunomodulujące badanych ekstraktów wskazują na trudności w określeniu zmian fenotypu makrofagów i braku możliwości pośredniego modulowania aktywności tych komórek immunologicznych pod wpływem ekstraktów kaliny koralowej.

Punkt Podsumowanie i wnioski dotyczące przeprowadzonych badań zostały sformułowane adekwatnie do uzyskanych wyników. Natomiast wg. mnie powinny być one

umieszczone po Dyskusji, a nie przed Dyskusją. Dobór piśmiennictwa w rozprawie jest właściwy.

Doktorantka w pracy rozpatrywała ewentualną możliwość suplementacji diety preparatami kaliny koralowej, natomiast czy wobec przeprowadzonych badań byłoby możliwe zastosowanie badanych ekstraktów miejscowo na zakażone np. rany *S. aureus*? Jak ocenia Doktorantka w tym zakresie potencjalną ich skuteczność?

Pragnę podkreślić, iż w przeprowadzonych badaniach w rozprawie doktorskiej, autorka wykazała się bardzo dobrym przygotowaniem metodycznym i teoretycznym, co umożliwiło wykonanie w szerokim zakresie badań z wykorzystaniem różnych klasycznych i nowoczesnych metod i technik badawczych, dokładnego ustalenia warunków oznaczeń z zastosowaniem wzorców i kontroli, niezbędnych do prawidłowej interpretacji wyników badań. Wskazuje to na szerokie umiejętności doktorantki do samodzielnego prowadzenia badań naukowych.

Podsumowując chciałabym podkreślić, iż rozprawa doktorska mgr Urszuli Wójcik-Bojek jest pracą, która obejmuje szeroki zakres bardzo dobrze przemyślanych, zaplanowanych oraz przeprowadzonych badań i może być podstawą do prowadzenia analiz innych preparatów roślinnych w kontekście ich zastosowania w terapii przeciwdrobnoustrojowej.

Przedłożona mi do recenzji rozprawa doktorska mgr Urszuli Wójcik-Bojek pt. „Weryfikacja możliwości zapobiegania rozwojowi zakażeń z udziałem *Staphylococcus aureus* w oparciu o zastosowanie naturalnych ekstraktów roślinnych” oceniam pozytywnie. Rozprawa doktorska spełnia warunki określone w art. 187 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (tj. Dz. U. z 2022 r., poz. 574 ze zm.).

W związku z powyższym zwracam się do Komisji Uniwersytetu Łódzkiego ds. Stopni Naukowych w dziedzinie nauk ścisłych i przyrodniczych w dyscyplinie nauki biologiczne o dopuszczenie mgr Urszuli Wójcik-Bojek do dalszych etapów postępowania doktorskiego.

Lublin 1.09.2023

KIEROWNIK
Katedry i Zakładu Mikrobiologii Lekarskiej
Uniwersytetu Medycznego w Lublinie

Prof. dr hab. n. med. Alina M. Olender